Ca.lxx. Que portio
terre habitetur.

Terre tres partes abstulit celum. Oceanī rapina incerta est: quan-
tum terrarum occupet intrat per tot maria quibus africam europā
asiāq^z dispartit. Computetur nunc mēsūra tot fluminum, tanta-
rum paludum, addantur & lacus. Iam elata in celum & ardua aspe-

Et u quoq; iuga. Tam silue vallesq; pretupte, & solitudines, & mil-
le de causis deseita derrahantur: he tot portioines terre immovero ut
plures tradidere mundi punctus (neq; est aliud terra vniuersa vni-
uersa) Hec est materia glorie nostre. Hic sedes, hic honores gerim-
us. Hic exercemus imperia. Hic opes cupimus. Hic tumultua-
tur humanū genus. Hic instauramus bella etiam ciuilia, mutuisq;
cedibus laxiorem facimus terram. Etyt publicos gentium furores
transeam: hec in qua conterminos pellimus. vt q; latissime rura me-
tatus fuerit ultraq; famam exgeat accolas: vel cum ad mensuram
auaricie sue propagauerit quam tamen portionem defunctus eius
obtineat.

Capitulum. lxxi. q; ter-
ra in medio mundi.

m Ediam esse mundi terram totius: haud dubiis constat ar-
gumentis. Sed equinoctii paribus horis. Nam nisi in me-
dio esset; equales noctes diesq; habere non posse depren-
detunt.

Ca.lxxii. De eclipsi.
& siderum inegalitate.

Nobis septentrionalis plage sidera nunq; occidunt. Contra me-
ridiana nunq; oriuntur. Quod ex ipsius terre figura est: globosimi-
li. Septentriones non cernunt troglodite et confinis egipcius. Nec
canopum italia. Navigantium hec maxime cursus deprendunt. In
alia aduersa in alia prono mari subitoq; conspicuis
Defectus solis ac luue vespertinos: orientis incole non cernunt.
Nec econtra so. Meridianos vero sepius
Enuti ad occasum cum sole iter est Eundemq; remeans obuium co-
trario preuertit occursu. Qua de causa ad occasum nautigantes q;
uis breuissimo die vncunt spacia nocturne nauigationis, vt soles
ipsum comitantes;

Capitulum septuagesimum
quintum. De varietate re-
gionum quo ad ymbras.

Imili modo tradunt in siene opido quod est supra alexandriam quinq; milibus stadiorum solsticii de medio nulla; umbram. Puteumq; eius experimenti gratia factum: totu; illuminari. Quod etiam in india supra flumē luspa in tempore eo dem onesicritus scripsit. Constatq; in birenne ubi trogloditarum in margine iubri maris hoc idem ante solsticium quadrigenis qui nis diebus totidemq; postea fieri. Et post eos non agita dies. In meridiem umbras Iaci, Rursus in meroe insula que est caput ethiopū in anno nilo bis absumivmbras; sole duodecimam tauri partem & quartam decimam leonis obtinente. In india gente oreum: mons est malens nomine iuxta quem umbre estate in austrum hies me ad septentrionem faciuntur.

Capitulum. lxxix. Quo modo obseruentur dies

Primum diem alii aliter obseruantur. Babilonii Inter duos solis exortus, Athenieñ iter duos solis occasus. Umbria a medietate in meridiem. Vulgus omne a luce ad tenebras. Sacerdotes romani et qui diem diffinire ciuilis: Item egyptii a media nocte in medium

Ca.lxxx. Differentia regionum & hominum.

Ontexenda sunt his celestibus nexa causis. Namq; ethiopas vicini sideris vapore torri, adustisq; silvæ gigni, barba et capillo vibrato. Et aduersa plaga mundi atq; glacia candida cute esse, gentes flavis promissas crinibus. Medio vero terra salubris vtrinque mixtura Modicus corporum habitus, magna & in colore temperies. Ritus molles ingenia fecunda totiusq; nature capacia

Capitulum. lxxxi. De motu terre

Preclare quedam esset et immortalis in eo si credimus diuinitas perhibetur Anaximandromilesio phisico: quem ferunt lacedemonii predixisse ut urbem ac tecta custodirent. Instare enim motum terre. & cum viis tota corum cerruit. Perhibetur et phereclidis pithagore doctoris alia coiectatio. Sed & illa diuina haustu aquæ puto presensisse ac predixisse ibi terre motum. Que si vera sint

a deo ventos In causa esse non dubium reor. Nunq; enim intremi-
scunt terre nisi insopito mari. Celog; adeo tranquilo: vt volatus aui-
um non pendeant: subtracto omni spiritu qui vehit. Nec vng; nisi
post ventos cōditos scilicet in yenas eius et cauernas occulto affla-
tu. Nec altud est in terra tremor q; in nube tonitruum. Nec hiatus q;
cum fulmē erūpīt

Ca.lxxxii.Incommoda que terre motum
sequuntur. Et quibus regionibus

Arie quatitur, & mira eduntur opera, prostratis me-
nibus hiatu profundo haustis. Emissis annibus. Nō
nunq; ignibus, calidis de fontibus, alibi verso flu-
minum cursu Comitatur terribilis sonus. Alias mur-
mur simile mugitibus aut clamori humano, armorū
ve pulsancium fragorū; pro qualitate in materie excipi-
entis, formaq; vel cauernarum vel cuniculi per quem meat: exilius
grassante in angusto. Hiatus alias remanet ostendens que forbuit.
alias occultat. Rursusq; ita inducto solo vt nulla vestigia extent yr-
bibus plerumq; deuoratis. Maritima maxime quaciūtur. Nec mo-
tos a tali modo carent. Exploratum est michi alpes a penninas septi-
us tremuisse. Autumno ac vere terre sepius mouentur sicut fulmi-
na. Ideo gallie & egyptus minime quaciuntur: quoniam hic estatis
causa obsta: illic hiemis. Item noctu sepiusq; interdiu. Interdiu; cit-
ea meridiem. Et solis luneq; defectu, quoniam tempestates tunc
sopiuntur. Precipue vero cum sequitur imbre: Imbres ye-
stum.

Ca.lxxxiii.Signa motus futuri

n.
Avigantes sensiunt indubia coniectura siue flatu in-
tumescente fluctu subito aut quaciente. Iurremunt
vero et in nauibus posita, eque q; in edificiis, crepi-
tuq; prenunciant. Quin et volucres non impatiide
sedent. Est et in celo signum, preceditq; motu futu-
ro, aut interdiu, aut paulo post occasum sereno, seu
tenuis linee: nubis in longum porrecte spacium. Est et in puteis tur-
bidior aqua, nec sine odoris redit.

Capit.lxxxiv. Auxilia con-
tra motus futuros. Et qu b⁹ mo-
tibus maius inest periculum

19

Icut & in hisdem & remedium quale cloace et crebri spēcū prebent. preconceptum enim spirītū exalant. Quod in certis notatur opidis: que minus quaciuntur: crebris ad purgandum eluiē cuniculis cauata. Multoq; sunt tutiora in isdez illis que pendēt. Sicut neapoli intelligitur. Tutissimi sunt edificio rum fornices. anguli quoq; parietum. postesq; alterno pulsū renitente. Et latere terreno facti parietes: minore noxa quatūntur. Magna differentia est in ipso genere motū. Tutissimum est cum vi brat crispanente edificiorūz crepitū. et cum intumescit assurgens. Alternoq; motu residet Innoxium. Et cum concurrentia tecta contra rō iēctū arietant. quoniam alter motus alteri renititur. Vndantis in clinatio & fluctus moe quedam voluntatio infesta est. Aut cum in vnam partem motus se totus impellit. Desinunt autem tremores cum totus emersit. Sin vero durauerē non ante. xl. dies sistuntur. Plerumq; et tardius utpote cum quidam annuo & biēni spacio dauerint.

Ca. lxxxv. Portenta terrarum ex terre motū.

In agro mutinensi. M. et I. consilibus: montes duo inter se cōcurserunt. crepitū maximo assultantes. recedentesq;. Inter eos flama fumōq; in celum exeunte. spectante e via emilia magna equitū ro. turba. Eo cōcurso ville omnes elise. Animalia que intra fuerant ex animata: Anno ante sociale bellum quod nescio an funestius fierit q; ciuale. Non minus mirum ostentum nostra vidit etas anno neroz nis suppremo: sicut in rebus ipsius exposuit²: Pratis oleisq; intercedente via publica in contrarias sedes transgressis in agro vecii equitis ro. Nūnq; vrbs roma tremuit; vt non futuri euentus alicuius id prenunciatum esset.

Ca. lxxx. vii. Aliquis in locis terre nascentur

Adem nascentiūz causa terrarum est: cum ille idem spiritus attolendo potens solo non valet erumpere.

Ca. xcix. Qua ratione estus maris accendant. & recedant.

Causa in sole lunaq; est. Bis inter duos exortus lune afflunt. Bis q; remeant quaternis semper horis. Et primum attolentes se cum ea mundoq; intumescentes. Mox a meridiano celi fastigio vergēte in occasum residentes rursusq; ab occasu subter a celi ima & meridiano contraria accedente in vndantes Nec vñq; eodem tempore quo pridie resfluit: vt ancillante sidere trahenteq; secum aude maria. & assiduo aliunde q; pridie exoriente paribus tamen interuallis reciprocis: senisq; semper horis non cuiusq; diei aut noctis aut loci: sed ab equinoctialibus. Multiplex lunaris differentia. Primum